
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687 Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N.º 084/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando apurar possível situação de vulnerabilidade social 
vivenciada pela pessoa idosa, Sra. Edna de Fátima Souza, 
nomeando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE 
PAULA GUIMARÃES JUNIOR, que deverá fi el e zelosamente 
cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes 
diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se 
a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
Of cie-se o Banco do Brasil, solicitando bloqueio dos cartões 
de titularidade da idosa.
Devolver ao Setor Psicossocial para continuidade das 
informações.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.

Belém-PA, 21 de agosto de 2018.
 ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO

3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 354201

EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2018-MP/PJO
A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, 
VI da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a 
instauração do Inquérito Civil nº 012/2018-MP/PJO que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, 
situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-
000, Óbidos/PA.

Portaria nº 031/2018-MP/PJO
Requeridos:  Poderes Executivo e Legislativo do Município 
de Óbidos;
Assunto: Apurar eventual irregularidade quanto à prática de 
nepotismo nos Poderes Executivo e Legislativo do Município de 
Óbidos/PA.
 Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça de Óbidos

Protocolo: 353900

EXTRATO DE PORTARIA Nº 011 /2018- MPPA/PJJA
O Representante do Ministério Público Estadual, DR. SÁVIO 
RAMON BATISTA DA SILVA titular da Promotoria de Justiça 
de Jacundá/ PA, torna pública a instauração do procedimento 
preparatório 04/2018/MPPA/PJJA, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça de Jacundá/PA, situada nesta 
cidade na Av. JK, nº 72 – Prédio do Fórum, CEP 68590-000.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
REQUERIDO: Município de Jacundá-PA e escritório de advocacia 
Inocêncio Coelho Junior Consultoria e Assessoria Jurídica.
OBJETO: apurar atos de improbidade administrativa no Município 
de Jacundá/PA.

Jacundá/PA, 20 de agosto de 2018.
SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA, Promotor de Justiça 
de Jacundá/PA

Protocolo: 353772

EXTRATO DE PORTARIA Nº 012 /2018- MPPA/PJJA
O Representante do Ministério Público Estadual, DR. SÁVIO 
RAMON BATISTA DA SILVA titular da Promotoria de Justiça 
de Jacundá/ PA, torna pública a instauração do procedimento 
preparatório 05/2018/MPPA/PJJA, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça de Jacundá/PA, situada nesta 
cidade na Av. JK, nº 72 – Prédio do Fórum, CEP 68590-000.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
REQUERIDO:DMTU.

Jacundá/PA, 20 de agosto de 2018.
SÁVIO RAMON BATISTA DA SILVA, Promotor de Justiça 
de Jacundá/PA

Protocolo: 353782

Extrato de Recomendação Nº 001/2018-MPE/7ºPJ/ATM
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
do Promotor de Justiça da 7ª Promotoria de Justiça Cível e 
de Defesa do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio 
Cultural, da Habitação e do Urbanismo de Altamira, Dr Antônio 
Manoel Cardoso Dias, torna pública a Recomendação nº 
001/2018-MPE/7PJ/ATM, expedida nos autos do Inquérito Civil 

Público 262-808/2017, que se encontra à disposição na Rua 
Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
À SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS: O cancelamento da Licença 
de Operação n° 11112/2018 emitida em favor de CHESTER 
GOMES PEDRO, e consequente arquivamento do processo de 
licenciamento n° 13970/2017, cancelamento e arquivamento 
estes consubstanciados nos itens expostos, que por não haverem 
sido observados, invalidam a expedição da Licença Ambiental; 
Exija do empreendimento interessado o competente EIA/RIMA; 
Analise a conveniência de exigir no licenciamento ambiental 
Estudo de Impacto de Vizinhança e seguro ambiental; Proceda 
à fi scalização constante e permanente em empreendimentos 
minerários; Exija de eventuais cooperativas interessadas a 
identifi cação formal dos cooperados com a individualização 
da cada área de lavra, de modo a possibilitar a busca pela 
responsabilidade administrativa, cível ou criminal em caso de 
eventuais danos ambientais; Que não sejam suprimidas as 
etapas do licenciamento, bem como sejam observadas TODAS 
as legislações pertinentes e aplicáveis ao caso. Prazo de 30 dias 
para se manifestar.

Altamira/PA, 02 de agosto de 2018.

Protocolo: 354000
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a 
instauração de Procedimento Administrativo, a fi m de 
que qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente 
documentos e subsídios diretamente ao Promotor de Justiça 
ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.

 PORTARIA
Procedimento Preparatório nº 000055-440/2018
Instauração: 14/08/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado mediante reclamação 
protocolada a relatar as condições precárias da Alameda Azaleia, 
Bairro Águas Brancas, Ananindeua, Consistente na falta de 
manutenção de condições acessíveis para deslocamento na via, 
bem como ausência  de limpeza da mesma ;
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação 
do poder público quanto à realização de manutenção por parte 
das Secretarias competentes quanto à resolução da demanda 
ora posta.

 Ananindeua-PA, 14 de agosto de 2018.
 VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO

Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 353808

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 054/2018-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de 
inscritos no concurso de remoção ou promoção à terceira 
entrância decorrente do Edital nº 054/2018-CSMP, publicado no 
D.O.E. nº 33.677, de 10/08/2018:

3º PJ CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E CIDADANIA 
DE ICOARACI – REMOÇÃO – MERECIMENTO

PROCESSO Nº 064/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES 14/08/2018 38222/2018

02
SINTIA NONATA NEVES 
DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI

20/08/2018 38865/2018

3º PJ CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E CIDADANIA 
DE ICOARACI – PROMOÇÃO – ANTIGUIDADE

PROCESSO Nº 064/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 SILVANA NASCIMENTO 
VAZ DE SOUSA 13/08/2018 38020/2018

02
PAULO SÉRGIO DA 
CUNHA MORGADO 
JÚNIOR

14/08/2018 38107/2018

03 CARLOS LAMARCK 
MAGNO BARBOSA 14/08/2018 38134/2018

04 FRANKLIN JONES 
VIEIRA DA SILVA 14/08/2018 38180/2018

05 ALESSANDRA REBELO 
CLOS 14/08/2018 38229/2018

06 MAURO GUILHERME 
MESSIAS DO SANTOS 16/08/2018 38304/2018

07 ELY SORAYA SILVA 
CEZAR 16/08/2018 38347/2018

08 EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO 16/08/2018 38350/2018

09 ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO 16/08/2018 38461/2018

10 LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JÚNIOR 16/08/2018 38478/2018

11 VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI 16/08/2018 38561/2018

12 VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO 20/08/2018 38850/2018

13 ALAN JOHNNES LIRA 
FEITOSA 20/08/2018 38995/2018

14 LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU 20/08/2018 39019/2018

15 ALBELY MIRANDA 
LOBATO 21/08/2018 39187/2018

16 JÚLIO CÉSAR SOUSA 
COSTA 21/08/2018 39229/2018

17 RAIMUNDO ANTÔNIO 
SILVA AIRES 21/08/2018 39237/2018

18 SANDRO RAMOS 
CHERMONT 21/08/2018 39241/2018

19 ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA 21/08/2018 39249/2018

20 ANDRÉA MOURA 
SANTOS SAMPAIO 21/08/2018 39252/2018

21 DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA 21/08/2018 39266/2018

22 HYGÉIA VALENTE DE 
SOUZA PINTO 22/08/2018 39290/2018

23 MARIA DE LOURDES 
COSTA BRASIL 22/08/2018 39326/2018

24 CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA 22/08/2018 39387/2018

25 NADILSON PORTILHO 
GOMES 22/08/2018 39581/2018

26 JOSÉ ILTON LIMA 
MOREIRA JÚNIOR 22/08/2018 39588/2018

27
JOÃO BATISTA DE 
ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO JÚNIOR

22/08/2018 39592/2018

Belém-PA, 23 de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 055/2018-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o 
rol de inscritos no concurso de remoção na terceira entrância 
decorrente do Edital nº 055/2018-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.677, de 10/08/2018:

15º PJ CRIMINAL DE BELÉM – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 065/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT 17/08/2018 38568/2018

02 EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JÚNIOR 17/08/2018 38603/2018

03 IVANILSON PAULO 
CORRÊA RAIOL 20/08/2018 38773/2018

04 MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS 20/08/2018 39009/2018

Belém-PA, 23 de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior


